
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений  

в Закон Саратовской области «Об установлении налоговой ставки  
в размере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков 
при применении упрощенной и (или) патентной систем (системы) 

налогообложения на территории Саратовской области»   
 
С 1 января 2016 года на основании Приказа Росстандарта от 31 января 

2014 года № 14-ст «О принятии и введении в действие Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2) и Общероссийского классификатора продукции по видам 
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)» 
Общероссийский классификатор видов экономической деятельности 
(ОКВЭД) ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1) и Общероссийский классификатор 
услуг населению (ОКУН) ОК 002-93 отменяются. 

В Законе Саратовской области от 28 апреля 2015 года № 57-ЗСО «Об 
установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельных 
категорий налогоплательщиков при применении упрощенной и (или) 
патентной систем (системы) налогообложения на территории Саратовской 
области» (далее – Закон области) установлены коды группировок видов 
экономической деятельности на основании ОКВЭД ОК 029-2001 и ОКУН ОК 
002-93, которые отменяются. В этой связи в приложении 1 к Закону области 
в редакции проекта закона соответствующие виды экономической 
деятельности установлены на основании ОКВЭД2 ОК 029-2014 с 
использованием соответствующих кодов группировок.  

Виды деятельности, предусмотренные приложением 2 к Закону 
области в редакции проекта закона, установлены в соответствии с пунктом 2 
статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации. 

В связи с вышеизложенным проект закона предусматривает 
исключение из части 2 статьи 2 Закона области слов «на основании 
Общероссийского классификатора услуг населению и (или) 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности». 

В связи с отменой ОКУН ОК 002-93 в приложении 2 к Закону области 
в редакции проекта закона не предусмотрена как ранее дифференциация 
такого вида деятельности как: «услуги по изготовлению и копчению колбас».  

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года            
№ 232-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 части первой и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» в Закон области вносятся 
дополнения в части установления налоговой ставки в размере 0 процентов 
для налогоплательщиков патентной системы налогообложения – впервые 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность в сфере бытовых услуг населению. 

Законом области при применении патентной системы налогообложения 
установлено ограничение на применение налогоплательщиками налоговой ставки 
в размере 0 процентов в виде ограничения предельного размера доходов от 



реализации, определяемых в соответствии со статьей 249 Налогового кодекса 
Российской Федерации, получаемых индивидуальным предпринимателем 
при осуществлении вида предпринимательской деятельности, в отношении 
которого применяется налоговая ставка в размере 0 процентов, не более 1 
млн. рублей в пределах календарного года.  

Учитывая данное ограничение минимизирована возможность 
перерегистрации действующих организаций и индивидуальных предпринимателей, 
получающих доходы свыше 1 млн. рублей, соответственно исключена 
возможность возникновения выпадающих доходов местных бюджетов.  

Считаем, что установление налоговой ставки в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения и 
осуществляющих деятельность с сфере бытовых услуг населению, будет 
способствовать выводу из теневого сектора экономики лиц, занимающихся 
незаконной предпринимательской деятельностью в сфере бытовых услуг 
населению. 

 
 
 
 

 


